

ABERDEEN, WASH.

En tiedä, josko niin hiljan palkka-kunnalle tullessa saa avata suutaan, eli käyttää kynäänsä, mutta kovasti mieleni teki. Olen kuukauden päivät katsellut näitä tämän kylän hommia. Kun kuljen kaupungilla, kuulos-taan, että melkein joka toinen ihminen puhuu suomea. Mitä laajalle le Toverit täällä levinnyt sitä en tiedä, mutta jos naisten innostus ei ole suurempi oman lehensä suhteen, kuin mitä se on yhteistoimintamme suhteen, niin ei ole kehumista. Olen ollut osaston työkokouksissa ja aivanpa ihmettelemään panee, olen tavannut siellä 3-5 naista. Samoin kuin ompeluseura kokoon-tuu joka torstaina iltapäivällä, on korkein määrä ollut kahdeksan (8) tavallisesti 4 tai 5 naista. Siellä kun olisti niin hauskaa lämpöisessä ja tilavassa huoneessa jutella ja kilvan pistellä töitä välimiksi ja kun sitä kahvikultakin siellä aina tarjolla on oikein "niskun" kanssa. Ottakaapa nyt toki asiasta vaari ja tulkaa mukaan, sillä liian raskaaksi ja yksipuoliseksi tulee yhteistoiminta kun se on muutamienhartioilla. Ne työt ovat helpot ja toiminta lupaista, kun kaikki yksimielisinä yrittämme.

Kokouksessaan 7 p. toukok. päätti osastomme alkaa lasten koulun. Voisimme kutsua sitä lauantai kouluksi, sillä koulun pidetään joka lauantai kello yhdestä kolmeen j. p. p. Opet-talaksi valittiin Ida Johnson. Koulu tulee alkamaan lauantaina 18 p. toukok. Siis vanhemmat, pitäkääpä velvollisuutenanne lähettää lapsenne koulun. Kaikki suomalaiset lapset ovat tervetulleita!

Ida.

PEARSON, WASH.

No, onpa siitä jo vähän aikaa kulu-nut kun viimeksi kirjoitin. Nuo kesä-hömmöt vievät tuon ajan niin tarkoin että tuskin kerkiiä päivää laskemaan ja kai siinä on syynä laiskuus ja saamattomuuskin.

Niin, kesä on mitä kaunein, luonto on pukeutunut itsensä juhlapukuun ja niin moneen erivärisen että pitää olla oikein väriänsaitteen tuntija en-nenkun osaa kaikkia erottaa. Mutta ihminen, luomakunnan herran, on useinkin pakotettu olemaan ilman juh-la pukua sen syytä takia, että ei ole millä ostaa.

Sitkeä henki on paikkakuntamme

ompeluseuralla kuin ei ole kuollut vaikka se on sairastanut pitkän aikaa luulen ryssä yskää. Toivoo sopii että se siitä pääsee kuin oikein kesän lämmön alkua paahtamaan ja kun me naiset otamme hiukan paremman huolen siitä. Kannattaahan tämä aina-kin yrittää.

Nyt kun lehtiä lukee, niin oikein sydäntä särkee nähdessä miten Suo-mikin joutui sodan jälkeihin nälkää näkemään. Koska loppuu tällainen hirveä ihmisteurastus, koska lakkaa leskien ja orpojen kyynelvet vuota-masta. Koska loppuu veljesviha ja koittaa aika, jolloin kaikki voivat ymmärryksellä ysimielisesti laulaa: veljeys, vapaus, tasa-arvoisuus.

E. Hill.

BROOKLYN, N. Y.

Brooklynin osaston ohjelmakokoukseen suunniteltuna 5 p. toukok. oli saapunut väkeä koko paljon, vaan koko paljon suurempaa joukkoa kyllä toivottiin ja juuri siksi oli kokous juhlasalissa. Puheen piti tov. Broman. Puheensa hän kohdisti Suomen luokkasotaan. Iski Suomen porvareita raskaasti — josta osassa sai myöskin Amerikan suomalaiset sel-kärangattomat himp-hampurit, joita voi seurottaa ilmella koko pitkäl-le, esimerkiksi "Imatra" kalevan-ritareineen. Annikin-tuvan tyttäriineen, raitiusaatteineen y. m. Sitten kirk-koseurat kaikkine koplineen j. n. e.

Kyllähän jokainen rehellinen luok-katietoinen työläinen tuntee, mitä sy-vintä inhoa ja vihaa kokoniam kaksinaamaisiin kohtaan. Mutta kaikki tuommoiset paljastukset, mitä esi-merkiksi Imatra-seura koplakantineen on tehnyt, on eduksi meille, sillä sellaiset työläiset, jotka ovat kyllä-kin rehellisiä, mutta ovat tavalla tai toisella joutuneet Imatran helmaan, nyt varmaan näkevät, mikä on Imat-rra ja minkälaista joukkoa on sen ta-kana, että he ovat, suoraan kieltä puhuen, luokkeja. Tästäkin sen sel-vään näkee: kun Suomen lahtarikaarti yhdessä Saksan virkkoiran kanssa tuhosi Suomen vapauden ja kansan-vallan, niin täällä heidän hännystä-jänsä Imatrayhdistys pikku kauppa-laneen ja pisenmiehineen otti suuret juhlat sen kunniaksi. Kerrassaan ruma teko! Ja sitten he vielä kutsu-vat itseään "ihanne-sosialisteiksi". Kuinka tämä on ymmärrettävä? — Sitten samat seurat ja samat henki-löt myyvät täällä "vapauslanoja" joka työ on Saksaa vastaan. — Hyi

OSASTOILLE JA ASIAMIEHILLEMME

Yhtiömme vuosikokouksen päätöksen mukaan on lähetetty velkomiskirjelmä kaikille osastoille ja asiamiehille ja myös henkilöille, jotka ovat joskus toimineet asiamiehenä, tai muutoin jää-neet velkaa liikkeellemme. Mainittu päätös edellyttää, että jokaisen on suoritettava velkan-sa aina kuukausittain. Niiden jotka ovat jo vanhempaa velkaa on suoritettava velkansa liik-keellemme kuluvan toukokuun kuluessa, sen jälkeen tulemme velottamaan saatavistamme 6 prosentin korolla koko siltä ajalta kun velka on ollut maksamatta. Henkilöt, jotka tietävät olevansa velkaa liikkeellemme ja eivät sen mak-samisesta tee sopimusta kanssamme tulemme kuluvan toukokuun jälkeen perimään saata-vamme kaikilla käytettävissämme olevilla kei-noilla.

Nyt kun rahan liikkuminen on hieman tun-tuvampaa, luulisi jokaisen huolehtivan siitä, että tällaiset yhteiset vähäväkisten liikeyritykset saavat aikanaan saatavansa. On huomattava, että TOVERI saa suorittaa korkoja vuosittain tuntuvan summan samalla aikaa kun yksityis-ten hallussa lepää yhteisen liikkeemme varoja tuhansittain, pääasiallisesti tilausaattavissa. Tä-mä on mitä nurinkurisin ja perin turmiollinen menettely yhteisen liikkeemme menestymiselle, siksi luotamme siihen, että toverit, eri tahoilla, auttavat meitä siinä kun ryhdymme tekemään tuttavuutta henkilöiden kanssa, jotka ovat "u-nohtaneet" laskunsa aikanaan suorittaa.

Toveruudella, Liikkeenhoitaja.

Kroniikkaa hajamieli-syydestä, naisliikkees-tä, pohjasta, humaani-suudesta ja keitto-resepteistä.

Olen usein huomannut omaavani hajamielisyyden oireita. Senpätähden on ollenkaan ihmetteli jos joskus "erehtyisin" pitämään pitkähkön seli-telmän, tietämättäni mikä sen aihe on. Vaan tässä kinastelussa M. H:n kanssa on hajamielisyydeni ollut kovin vähin mahdollisuutta päästä valloille, sillä M. H. on huolellisesti alottanut jokaisen kirjoituksensa selostuksella siitä mistä lähdimme lii-keelle — ja niin minun on väkiselä-kin täytyntä pyyää asassaa — enkä ole tehnyt suuriakaan ajatusuhraih-duksia. — M. H. kyllä laimaa seu-raavan:

"Sosialistiset naisliikkeet ovat olleet merkityksensä ainoastaan sikäli kun ne ovat olleet tukena maittänsä sos-puolueelle, eli työväenliikkeelle." Vaan hän on lähentynyt tahallisesti "rääpimään". Jos nyt lukija saa kä-sinsä Toverittaren lista numeron ja kääntyy toiselle sivulle, jonka kol-mannella palstalla on jotkoa kirjoit-tuksestaani "Liike on liike", ja huo-tellisesti lukee puon M. H:n siteera-usta edelläkävyn osan, niin voi hel-posti nähdä, että M. H. on ryhtynyt tihusta tekemään juttua. Tuo osa kirjoituksestaani kuuluu seuraavasti:

"Määrätelmän tarkoitus oli osoittaa, että nuo sos. naisliikkeet eivät toimi itsenäisinä liikkeinä, kuten sos. puo-lue tai porvarilliset naisliikkeet, joi-lta on oma itsenäinen ohjelmansa, vaan, että ne ovat yksinomaan agi-tationijärjestöjä, konkreettisia ase-lta, joiden tarkoitus on vain selittää

sosialisimpia työläisnaisille, mutta saa-vutukset on luettava yksinomaan valvutuneen työväen ansioksi. Hän päin vastoin, koettaa lukea nuo pa-rannukset naisten asemiaan sos. nais-liikkeen ansioksi. Sosialistiset nais-liikkeet ovat olleet merkityksensä ai-noastaan sikäli kun ne ovat olleet tukena maittänsä sos. puolueelle, eli työväenliikkeelle. Niitä ei ole perustet-tu valvomaan mitään "naisten eri-koisuuksia".

Jos nyt olisin osanut aavistaa, että M. H. tulisi teeskentelemään ensimmäi-sen luokan oppilaan kykenemättö-mytyä seurata ajatuksen juoksa, olisin aina kun mainitsin tuon sos. naisliikkeen, huolellisesti sanonut ku-ten paragrafin alussa "niin", tai "nä-mä n. k." sos. naisliikkeet.

Mistä nyt on puhe? — M. H:n ni-mittämistä sos. naisliikkeistä. Minä todistelen, että ne eivät ole sanan täydessä merkityksessä sos. naisliik-keitä, vaan sos. naisten agitatsioni-järjestöjä.

M. H. ei ole voinut todistaa niiden olevan muuta kuin työväenliikkeen kasvatuksellisia. Ne eivät ole ker-takaan esittäneet ohjelmansa tai esiintyneet yhteiskunnallisena lii-keinä.

Porvarillinen naisliike on olemassa. Vaikka yhteiskunnassa onkin olemas-sa vain kaksi luokkaa, niin me tie-dämme, että porvarien kesken käy ainainen kinastelu riiston jaon päältä. Me työläiset vältämme nykyisen so-dan olevan porvarien keskeisen so-dan. Me vältämme että työläisten — kaikkien palkkatyöläisten — kaik-kien yhteiskunnan ristettyjen — miesten, naisten ja lasten edut ovat yhteiset. Me vältämme että meitä vastassa on koko kapitalistinen jär-jestelmä. Mutta se ei merkitse sitä etteikö kapitalistien keskeiset edut olis ristiirittaisia. Suurpiikojien ja pikkupiikojien omistajat käyvät an-

karaa taistelua keskenään. Porvarilli-nen naisliike taas taistelee naisten "erikoisuuksien" puolesta. Samoin kuin pienten pääomien omistajat tal-stelevat omia erikoisuuksia. He ovat yksimielisiä ainoastaan yhdestä kysy-myksestä, ja se on: Meidän työn tuloksiamme riistosta. Mutta me työ-läisnaiset, meillä ei ole ainoatakaan etua tai oikeutta, joka olisi ristiriitai-nen koko työväenluokan etujen kans-sa. Jokainen meidän oikeus on koko työväenluokan oikeus. Jos me taistelemme oikeuksiamme puolesta, niin me voimme tehdä sen parhaiten o-maan luokkamme miesjäsenien kanssa yhdessä ja samassa liikkeessä — ja siksi ei ole olemassa missään mail-lassa sosialistista naisliikettä. Vaan porvarillinen naisliike on olemassa. Se on itsenäinen liike eikä mikään agitatsioni-järjestö.

M. H. ei ole ymmärtävinään määr-i-telmääni porvarillisesta naisliikkees-tä. Samoin sen olevan itsenäisen, se se on: sillä on oma virkakoneistonsa, oma ohjelmansa, jossa vaaditaan nai-sille äänioikeutta, oikeutta päästä kaikkiin virkoihin y. m. naisten "oi-keudellisia oikeuksia". Joista M. H. kin puhuu. He ottavat osaa vaalitai-teleihin naisliikkeenä eli suffraget-teina.

Meillä työläisnaisilla ei ole syytä muodostaa tuollaista liikettä, sillä kaikki meidän vaatimukset ovat so-sialistipuolueen ohjelmassa. Se on meidän liikkeemme — ei sosialistinen mies- tai naisliike, vaan työväenliike. Silloin kun me vapaudumme riisto- ja järjestelmästä, silloin vasta on työ-läisnaisilla, samoin kuin veljilläänkin tilaisuus "persoonallisuutensa vapaa-seen kehittämiseen." Mutta niin kau-an kun riistojärjestelmä vallitsee, on työläisen "vapaa persoonallisuus" vain pelkkä korulause. Nykyisessä yhteiskunnassa ovat työläiset vain koneenosia. Jokaisella porvarillisella

on tilaisuus nykyään kehittää per-soonallisuuttaan" — jos hänellä on mistä lähtee. Jos kerran, kuten M. H. myöntää, koko yhteiskuntajärjes-telmän muuttaminen takaa naiselle täydelliset kehittymismahdollisuudet, niin mitä tekemistä olisi sosialistisel-la naisliikkeellä, kun sosialistipuolue jo taistelee nykyistä järjestelmää vas-taan? M. H. sanoo Toverittaren nume-rossa 6, että sosialistinen naisliik-keen tarkoituksena on "kasvattaa nai-sesta tasa-arvoisen taistelutoveri miehen kanssa, jotta hän kykenee tehokkaammin ottamaan osaa yhteis-kunnalliseen taisteluun." Mutta minä en ainakaan löydä tuota osaa maini-tusta kirjoituksesta. Se ei edes uhu tuota henkeä. Palssi nitä osia, joita M. H. on lainallut, ovat kaikki hänen hauseensa seuraavallailla: Naisliik-keen tarkoitus on: "vallitsevien epä-kohtien poistamiseksi naisen oikeu-dellisessa asemassa." — "nainen on usein sen lisäksi vielä miehen orja" — "pohjakerroksen nainen on kanta-nut koko kansan raskainta yhteistä painostusta." "Proletariaatin naisten liike on tehnyt yksinomaista herätys-työtä naisuvun täydellisemmän ja korkeampien poliittisten oikeuksien puolesta. Se on herättänyt naisessa pyrkimyksen kehittää vapaata per-soonallisuuttaan ja naisen kehitys vapaaksi erikoisuuteksi tulee vält-tämättömäksi rakkauten ja avioit-tonkin edellytykseksi silloin kun ky-symyksessä on suhteen rakentaminen luokkatietoisien miehen kanssa."

Siis hän lahjoa tiehoisia saku-muolijhoita enemmän kuin luok-kataistelijoita. Jos alkuperäisen kirjoitus olisi ollut niin selvä, kun M. H. välttää sen oleen, niin kuinka se olisi voinut antaa aihetta niille monille kirjoituksille, joita on julkaistu sitä vastaan? Ja löille va-taukset olis olleet asiallisia, olisi-